



COMUNE di PIGNATARO INTERAMNA

PROVINCIA DI FROSINONE

MEDAGLIA DI BRONZO AL VALOR CIVILE

Tel. 0776 949012

Fax 0776 949306

E-mail: ufficiotecnico@comune.pignatarointeramna.fr.it

C.A.P. 03040

c.c.p. 13035035

Cod. Fisc. 8100305 060 6

Sito web istituzionale: www.comune.pignataroint.fr.it

PEC: comune.pignataroint.servizigenerali@certipecc.it

SERVIZIO VII^: LAVORI PUBBLICI

Nr. 685 del 26 Novembre 2025 del Registro delle Pubblicazioni.

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO VII^

Nr. 99 del 26 Novembre 2025 Servizio VII^

Registro Generale Nr. 385 del 26 Novembre 2025.

OGGETTO: Art. 1, commi 853-860, della legge n. 205 del 27/12/2017 (legge di bilancio 2018) e Decreto Ministero dell'interno di concerto con Ministero dell'economia e delle finanze del 06/03/2019. Lavori di "Intervento di messa in sicurezza e messa a norma Plesso Scolastico comunale e annessa palestra via S. Maria", di importo complessivo di € 915.553,16.

Approvazione consuntivo analitico di spesa.

CUP: I28E18000140001

L'Anno Duemilaventicinque, il giorno Ventisei del mese di Novembre nel proprio Ufficio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO VII^

- **VISTA** la Deliberazione di Consiglio Comunale nr. 05 del 21/03/2025, esecutiva ai sensi di legge, con cui fu approvato il bilancio preventivo 2025-2027;
- **VISTA** la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 07 del 26/06/2025 di approvazione del rendiconto esercizio finanziario 2024;
- **VISTA** la Deliberazione di Giunta Comunale n. 55 del 04/11/2025 con cui furono assegnate le deleghe assessorili;
- **VISTA** la Deliberazione di Giunta Comunale n. 56 del 10/11/2025 con cui fu aggiornata la struttura organizzativa del Comune;
- **VISTO** il P.I.A.O. 2024-2026 approvato con D.G.C. n. 28 del 26/04/2024;
- **VISTO** lo Statuto Comunale e l'Ordinamento di Organizzazione degli uffici e servizi;
- **VISTO** l'art. 183 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 il quale sancisce il principio che ogni spesa deve essere preceduta da regolare atto di impegno, che costituisce la prima fase del procedimento di spesa;

■ **PREMESSO** che questo Ente:

- ai sensi dell'art. 1, commi 853-860, della legge n. 205 del 27/12/2017 (legge di bilancio 2018), aveva presentato al Ministero dell'interno la richiesta di assegnazione di contributo per l'Anno 2019 per interventi riferiti a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, relativamente all'intervento di "Intervento di messa in sicurezza e messa a norma Plesso Scolastico comunale e annessa palestra via S. Maria";

- con Decreto Ministero dell'interno di concerto con Ministero dell'economia e delle finanze del 06/03/2019 (comunicato pubblicato sulla G.U. n. 62 del 14/03/2019), questo Ente è risultato beneficiario del contributo di € 915.553,16 per l'esecuzione dell'intervento sopra citato;

- ai sensi dell'art. 3, comma 3, del menzionato Decreto l'Ente è tenuto ad affidare i lavori per la realizzazione dell'intervento entro otto (8) mesi decorrenti dalla data di emanazione del predetto decreto (cioè entro il 06/11/2019). In caso di inosservanza del predetto termine, il contributo già trasferito è recuperato dal Ministero dell'interno, secondo le modalità di cui ai commi 128 e 129 dell'art. 1 della legge

n. 228 del 24/12/2012, e non si procede all'erogazione della restante quota del contributo inizialmente attribuito;

- con determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP. n. **29** del **09/08/2019** e successiva convenzione Rep. n. 140 del 09/08/2019, è stato incaricato lo studio **PROGEST – Studio Professionale Associato**, costituito nelle persone dell'ing. Pierpaolo SPAZIANI TESTA dell'ing. Catia BIANCHI della progettazione definitiva, esecutiva, coordinamento sicurezza in fase di progettazione, direzione lavori, coordinamento sicurezza in fase di realizzazione e contabilità dell'intervento "Intervento di messa in sicurezza e messa a norma Plesso Scolastico comunale e annessa palestra via S. Maria";

- con determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP. n. **38** del **25/10/2019** e successiva convenzione Rep. n. 147 del 28/10/2019, è stata incaricata la **IN.TEC. Soc. Coop.** (geologo dott.ssa **Barbara SAVO**) della predisposizione dello studio geologico a supporto del progetto relativo all'intervento in questione;

- con deliberazione di G.C. n. **79** del **31/10/2019**, è stato approvato il progetto esecutivo in parola per un importo complessivo di € 915.553,16 di cui € 674.206,56 per lavori oltre gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta pari ad € 15.318,93 (per un totale di € 689.525,49) ed € 226.027,67 per somme a disposizione dell'Amministrazione, composto dai seguenti elaborati:

- **PROGETTO ARCHITETTONICO:** TAV_A01_Inquadramento territoriale; TAV_A02_Rilievo fotografico; TAV_A03_Stato di fatto; TAV_A04_Stato di progetto – Scuola Materna; TAV_A05_Stato di progetto – Palestra; TAV_A06_Stato di progetto – Arretramento cancello; TAV_A07_Stato di progetto – Sistemazione area esterna Scuola Elementare; TAV_A08_Stato di progetto – Sottoservizi; TAV_A09_Abaco degli infissi; ALL_A01_Relazione tecnico-illustrativa e QTE; ALL_A02_Elenco prezzi e analisi dei prezzi; ALL_A03_Computo metrico estimativo; ALL_A04_Capitolato speciale di appalto e schema di contratto (specificando che a quest'ultimo potrà essere apportata ogni modificazione di carattere formale e migliorativa che si rendesse necessaria in sede di sottoscrizione); ALL_A05_PSC, Fascicolo informazioni, Oneri della sicurezza; ALL_A06_Cronoprogramma dei lavori; ALL_A07_Piano di manutenzione dell'opera; ALL_A08_Quadro di incidenza percentuale della manodopera;

- **PROGETTO STRUTTUTALE:** TAV_S01_Carpenterie_Ante Operam_Scuola; TAV_S02_Carpenterie_Post Operam_Scuola; TAV_S03_Travi fondazione_Ante Operam_Scuola; TAV_S04_Travi impalcato_Ante Operam_Scuola; TAV_S05_Pilastrate_Ante Operam_Scuola; TAV_S06_Particolari costruttivi adeguamento_Scuola; TAV_S07_Carpenterie_Pareti CA_Palestra; TAV_S08_Pilastrate_Palestra; TAV_S09_Travate_Palestra; TAV_S010_Strutturale_Accesso; ALL_S01_Relazione Tecnica Illustrativa; ALL_S02_Relazione di Calcolo_Ante operam_Scuola; ALL_S03_Relazione di Calcolo_Post operam_Scuola; ALL_S04_Relazione di Calcolo_Palestra; ALL_S05_Relazione di Calcolo_Accesso; ALL_S06_Relazione sui Materiali; ALL_S07_Piano di Manutenzione; ALL_S08_Relazione Geotecnica; ALL_S11_Configurazione Deformate_Ante_Scuola; ALL_S12_Configurazione Deformate_Post_Scuola; ALL_S13_Configurazione Defotmate_Palestra; ALL_S14_Configurazione Deformate_Accesso; ALL_S15_Rappresentazione grafica sollecitazioni_Ante_Scuola; ALL_S16_Rappresentazione grafica solecitazioni_Post_Scuola; ALL_S17_Rappresentazione grafica sollecitazioni_Palestra; ALL_S18_Rappresentazione grafica sollecitazioni_Accesso; ALL_S19_Schemi Strutturali_Ante_Scuola; ALL_S20_Schemi Strutturali_Post_Scuola; ALL_S21_Schemi Strutturali_Palestra; ALL_S22_Schemi Strutturali_Accesso; ALL_S23_Spettri di risposta; ALL_S24_Affidabilità Codici di Calcolo;

- **PROGETTO IMPIANTO TERMICO:** TAV_T01_Impianto termico; ALL_T01_Relazione Generale Impianto termico; ALL_T02_Stratigrafie componenti opachi verticali e orizzontali; ALL_T03_Componenti finestrati; ALL_T04_Relazione ex legge 10;

- **PROGETTO IMPIANTO ELETTRICO:** TAV_E01_Impianto elettrico e impianto illuminotecnico; ALL_E01_Relazione impianto elettrico; ALL_E02_Verifica illuminotecnica;

- **PROGETTO IMPIANTO ANTINCENDIO:** TAV_IA01_Impianto antincendio; ALL_I01_Relazione impianto antincendio, di complessivi € **915.553,16** e che presenta il seguente quadro economico:

A) SOMME A BASE D'APPALTO

- €. 674.206,56 (1) lavori soggetti a ribasso
- €. 15.318,93 (2) costi della sicurezza

- €. 689.525,49 (A 1+2) Totale lavori

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

- €. 24.722,75 (B1) imprevisti e lavori in economia

- €. 64.907,26 (B2.1) spese tecniche per progettazione, direzione lavori, così suddivise:

- €. 29.237,50 progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento sicurezza in fase di progettazione

- €. 28.174,33 direzione lavori e contabilità

- €. 7.495,43 coordinamento sicurezza in fase di esecuzione

- €. 3.500,00 (B2.2) collaudo statico e tecnico amministrativo

- €. 18.000,00 (B3) indagini geologiche e prove di laboratorio

- €. 13.790,51 (B4) incentivi per funzioni tecniche (art. 113 del D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016)

- €. 6.895,25 (B5) spese di pubblicità, gara, Commissione

- €. 3.096,29 (B6) oneri previdenziali 4% su B2 + 2% su B3

- €. 19.690,78 (B7) IVA su indagini, spese tecniche e oneri previdenziali (22% su B2, B3 e B6)

- €. 68.952,55 (B8) IVA sui lavori (A) al 10%

- €. 2.472,28 (B9) IVA su imprevisti (B1) al 10%

- €. 226.027,67 (B) totale somme a disposizione

- €. **915.553,16** **Totale importo progetto (A + B)**

- il verbale di verifica e validazione del progetto in argomento veniva sottoscritto in data 31/10/2019;

- l'intervento è inserito nel Programma Triennale Opere Pubbliche 2018/2020, elenco annuale 2018, approvato con atto di C.C. n. 16 del 14/10/2018;

- il Comune di Pignataro Interamna è convenzionato con la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Frosinone, come da documentazione agli atti;

- con determinazione n. **41** del **04/11/2019** è stata indetta procedura negoziata ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. c-bis), del D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e successive modificazioni, secondo il criterio del minor prezzo di cui all'art. 95, comma 4, lett. a), nel rispetto di quanto stabilito dall'art. 36, comma 9 bis), determinato mediante ribasso percentuale sull'importo posto a base di gara con l'applicazione dell'esclusione automatica di cui all'art. 97, comma 8, del medesimo D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 delle offerte secondo quanto stabilito dal citato comma da utilizzarsi solo nel caso in cui il numero delle offerte ammesse è pari o superiore a dieci;

- con determinazione n. **20** del **21/05/2020**, si è disposta l'aggiudicazione definitiva dei lavori in oggetto a favore dell'impresa **ETEIRON SRL**, con sede legale in Frascati (RM), via Enrico Fermi, n. 28/A, per l'importo offerto di € **459.653,81**, al netto del ribasso del **31,823%**, oltre € **15.318,93** per oneri di sicurezza per complessivi € **474.972,74**, con il seguente quadro tecnico economico rideterminato a seguito di gara:

A) SOMME A BASE D'APPALTO

- €. 674.206,56 lavori soggetti a ribasso

- €. 214.552,75 ribasso d'asta del 31,823%

- €. 459.653,81 (1) importo netto lavori al netto del ribasso d'asta del 31,823% offerto dal concorrente

- €. 15.318,93 (2) costi della sicurezza

- €. 474.972,74 (A 1+2) Totale netto lavori

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

- €. 24.722,75 (B1) imprevisti e lavori in economia

- €. 64.907,26 (B2.1) spese tecniche per progettazione, direzione lavori, così suddivise:

- €. 29.237,50 progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento sicurezza in fase di progettazione

- €. 28.174,33 direzione lavori e contabilità

- €. 7.495,43 coordinamento sicurezza in fase di esecuzione

- €. 3.500,00 (B2.2) collaudo statico e tecnico amministrativo

- €. 18.000,00 (B3) indagini geologiche e prove di laboratorio

- €. 13.790,51 (B4) incentivi per funzioni tecniche (art. 113 del D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016)

- €. 6.895,25 (B5) diritti di gara SUA PROV. FR., spese d'istruttoria (Open genio), contributo ANAC, ecc.

- €. 3.096,29 (B6) oneri previdenziali 4% su B2 + 2% su B3

- €. 19.690,78 (B7) IVA su indagini, spese tecniche e oneri previdenziali (22% su B2, B3 e B6)

- €. 47.497,27 (B8) IVA sui lavori (A) al 10%

- €. 2.472,28 (B9) IVA su imprevisti (B1) al 10%

- €. 204.572,39 (B) totale somme a disposizione

- €. 679.545,13 Totale dopo l'aggiudicazione lavori
- €. 236.008,03 Economie di gara
- €. 915.553,16 Totale importo progetto (A + B)

- in data **31/07/2020** è stato stipulato il contratto di appalto Rep. n. **227**, registrato a Cassino in data **13/08/2020** al n. **133**, Serie **1**;

- con deliberazione di G.C. n. **08** del **05/01/2023** è stata approvata una perizia di variante, senza aumento di spesa, determinata principalmente da circostanze impreviste ed imprevedibili al momento della redazione del progetto, a causa di nuove circostanze intervenute in corso di esecuzione, inquadrabili ai sensi dell'art. 106, comma 1, del D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e successive modificazioni, di € 467.688,16 per lavori (al netto del ribasso del 31,823%), oltre € 31.614,48 per oneri di sicurezza per un totale di € 499.302,64 nonché € 179.810,35 per somme a disposizione ed € 236.440,17 per economie di gara per l'importo complessivo di € 915.553,16, con il seguente quadro tecnico economico:

	Q.T.E. Progetto	Q.T.E. rideterminato	Q.T.E. Variante
Somme a base d'appalto			
1) Lavori soggetti a ribasso	€. 674.206,56	€. 674.206,56	€. 685.991,11
2) Costi della sicurezza	€. 15.318,93	€. 15.318,93	€. 31.614,48
A) Totale lavori (1+2)	€. 689.525,49	€. 689.525,49	€. 717.605,59
Ribasso d'asta del 31,823% su 1)		€. 214.552,75	€. 218.302,95
A1) Importo contrattuale		€. 474.972,74	€. 499.302,64
B) Somme a disposizione dell'Amministrazione			
B1) Imprevisti e lavori in economia	€. 24.722,75	€. 24.722,75	=====
B2) Spese tecniche:			
B2.1) Progettazione definitiva ed esecutiva, D.L., coordinamento sicurezza	€. 64.907,26	€. 64.907,26	€. 64.907,26
B2.2) Collaudo statico e tecnico amministrativo	€. 3.500,00	€. 3.500,00	€. 3.500,00
B3) Indagini geologiche e prove di laboratorio	€. 18.000,00	€. 18.000,00	€. 18.000,00
B4) Funzioni RUP	€. 13.790,51	€. 13.790,51	€. 13.790,51
B5) Spese di pubblicità/Gara/Commissione	€. 6.895,25	€. 6.895,25	€. 6.895,25
B6) Oneri previdenziali 4% su B2 + 2% su B3	€. 3.096,29	€. 3.096,29	€. 3.096,29
B7) IVA su indagini, spese tecniche e oneri previdenziali 22% su B2, B3, B6	€. 19.690,78	€. 19.690,78	€. 19.690,78
B8) IVA su lavori 10%	€. 68.952,55	€. 47.497,27	€. 49.930,26
B9) IVA su imprevisti	€. 2.472,28	€. 2.472,28	=====
B) Totale somme a disposizione dell'Amministrazione	€. 226.027,67	€. 204.572,40	€. 179.810,36
Totale Importo progetto (A + B)	€. 915.553,16	€. 679.545,14	€. 679.112,99
Economie		€. 236.008,02	€. 236.440,17

- con deliberazione di G.C. n. **24** del **09/04/2024**, è stata approvata una seconda perizia di variante, senza aumento complessivo di spesa, determinata sempre da circostanze imprevedute ed imprevedibili al momento della redazione del progetto rientranti sempre nella casistica dell'articolo 106 comma 1, lett. c) del D.Lgs. 50/2016, volta al miglioramento dell'opera e alla sua funzionalità, non comportando modifiche sostanziali e motivate da obiettive esigenze derivanti da circostanze sopravvenute e imprevedibili al momento della stipula del contratto, di € 457.888,09 per lavori (al netto del ribasso del 31,823%), oltre € 31.614,48 per oneri di sicurezza, per un totale di € 489.502,58, nonché € 426.050,59 per somme a disposizione, per un totale progetto di € 915.553,16, con il seguente quadro tecnico economico:

	Q.T.E. Progetto	Q.T.E. rideterminato	Q.T.E. Variante n. 1	Q.T.E. Variante n. 2
Somme a base d'appalto				
1) Lavori soggetti a ribasso	€. 674.206,56	€. 674.206,56	€. 685.991,11	€. 671.616,67
2) Costi della sicurezza	€. 15.318,93	€. 15.318,93	€. 31.614,48	€. 31.614,48
A) Totale lavori (1+2)	€. 689.525,49	€. 689.525,49	€. 717.605,59	€. 703.231,15
Ribasso d'asta del 31,823% su 1)		€. 214.552,75	€. 218.302,95	€. 213.728,57
A1) Importo contrattuale		€. 474.972,74	€. 499.302,64	€. 489.502,58
B) Somme a disposizione dell'Amministrazione				
B1) Imprevisti e lavori in economia	€. 24.722,75	€. 24.722,75	=====	€. 9.800,06
B2) Spese tecniche:				
B2.1) Progettazione definitiva ed esecutiva, D.L., coordinamento sicurezza	€. 64.907,26	€. 64.907,26	€. 64.907,26	€. 64.907,26
B2.2) Collaudo statico e tecnico amministrativo	€. 3.500,00	€. 3.500,00	€. 3.500,00	€. 3.500,00
B3) Indagini geologiche e prove di laboratorio	€. 18.000,00	€. 18.000,00	€. 18.000,00	€. 18.000,00
B4) Funzioni RUP	€. 13.790,51	€. 13.790,51	€. 13.790,51	€. 13.790,51
B5) Spese di pubblicità/Gara/Commissione	€. 6.895,25	€. 6.895,25	€. 6.895,25	€. 6.895,25
B6) Oneri previdenziali 4% su B2 + 2% su B3	€. 3.096,29	€. 3.096,29	€. 3.096,29	€. 3.096,29
B7) IVA su indagini, spese tecniche e oneri previdenziali 22% su B2, B3, B6	€. 19.690,78	€. 19.690,78	€. 19.690,78	€. 19.690,78
B8) IVA su lavori 10%	€. 68.952,55	€. 47.497,27	€. 49.930,26	€. 48.950,26
B9) IVA su imprevisti	€. 2.472,28	€. 2.472,28	=====	€. 980,01
B10) Somme per revisione prezzi ai sensi dell'art. 26 del DL 50/2022				€. 236.440,17
B) Totale somme a disposizione dell'Amministrazione	€. 226.027,67	€. 204.572,40	€. 179.810,36	€. 426.050,59
Totale Importo progetto (A + B)	€. 915.553,16	€. 679.545,14	€. 679.112,99	€. 915.553,16
Economie		€. 236.008,02	€. 236.440,17	€. 0,00

- con determinazione n. **74** (R.G. n. 290) del **16/09/2025**, è stata approvata la rimodulazione del Q.T.E. contenuto nella seconda perizia di variante approvata con D.G.C. n. 24 del 09/04/2024, per allineamenti importi tra i dati contabili e le evidenze del Q.T.E., come da prospetto seguente:

	Q.T.E. Progetto	Q.T.E. rideterminato	Q.T.E. Variante n. 1	Q.T.E. Variante n. 2	QTE Rimodulato
Somme a base d'appalto					
1) Lavori soggetti a ribasso	€ 674.206,56	€ 674.206,56	€ 685.991,11	€ 671.616,67	€ 669.464,48
2) Costi della sicurezza	€ 15.318,93	€ 15.318,93	€ 31.614,48	€ 31.614,48	€ 31.614,48
A) Totale lavori (1+2)	€ 689.525,49	€ 689.525,49	€ 717.605,59	€ 703.231,15	€ 701.078,96
Ribasso d'asta del 31,823% su 1)		€ 214.552,75	€ 218.302,95	€ 213.728,57	€ 213.043,68
A1) Importo contrattuale		€ 474.972,74	€ 499.302,64	€ 489.502,58	€ 488.035,28
B) Somme a disposizione dell'Amministrazione					
B1) Imprevisti e lavori in economia	€ 24.722,75	€ 24.722,75	=====	€ 9.800,06	=====
B2) Spese tecniche:					
B2.1) Progettazione definitiva ed esecutiva, D.L., coordinamento sicurezza	€ 64.907,26	€ 64.907,26	€ 64.907,26	€ 64.907,26	€ 64.907,26
B2.2) Collaudo statico e tecnico amministrativo	€ 3.500,00	€ 3.500,00	€ 3.500,00	€ 3.500,00	€ 3.500,00
B3) Indagini geologiche e prove di laboratorio	€ 18.000,00	€ 18.000,00	€ 18.000,00	€ 18.000,00	€ 6.419,40
B4) Funzioni RUP	€ 13.790,51	€ 13.790,51	€ 13.790,51	€ 13.790,51	€ 13.790,51
B5) Spese di pubblicità/Gara/Commissione	€ 6.895,25	€ 6.895,25	€ 6.895,25	€ 6.895,25	€ 6.895,25
B6) Oneri previdenziali 4%	€ 3.096,29	€ 3.096,29	€ 3.096,29	€ 3.096,29	€ 2.736,29
B7) spese per smontaggio accantonamento e rimontaggio campo solare fotovoltaico					€ 9.800,06
B8) spese per spostamento materiale didattico					€ 2.400,00
B9) IVA su indagini, spese tecniche e oneri previdenziali 22% su B2, B3, B6	€ 19.690,78	€ 19.690,78	€ 19.690,78	€ 19.690,78	€ 17.063,85
B10) IVA su lavori 10%	€ 68.952,55	€ 47.497,27	€ 49.930,26	€ 48.950,26	€ 48.803,53
B11) IVA su smontaggio e rimontaggio fotovoltaico 10%					€ 980,01
B12) IVA su imprevisti	€ 2.472,28	€ 2.472,28	=====	€ 980,01	=====
B13) Somme per revisione prezzi ai sensi dell'art. 26 del DL 50/2022				€ 236.440,17	€ 236.440,17
B) Totale somme a disposizione dell'Amministrazione	€ 226.027,67	€ 204.572,40	€ 179.810,36	€ 426.050,59	€ 413.736,33
Totale Importo progetto (A + B)	€ 915.553,16	€ 679.545,14	€ 679.112,99	€ 915.553,16	€ 915.553,16
Economie		€ 236.008,02	€ 236.440,17	€ 0,00	€ 13.781,55

- i lavori sono iniziati in data **21/06/2021** a firma del D.L. e dell'impresa appaltatrice e risultano terminati in data **18/06/2024**;

■ **DATO ATTO CHE:** sono stati approvati, liquidati e pagati all'impresa **ETEIRON SRL** P.IVA: 06229631004, con sede legale in Frascati (RM), via Enrico Fermi, n. 28/A, aggiudicataria dei lavori indicati in oggetto, Rep. n. **227**, registrato a Cassino in data 13/08/2020 al n. 133, Serie 1, ed atti successivi:

- con determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP. n. **10** (R.G. n. 57) del **08/03/2022**, le risultanze ed il certificato di pagamento relativo al **1° S.A.L.** pari a € 100.402,83 (detratta la ritenuta 0,5% per infortuni), oltre € 10.040,28 per I.V.A. al 10% (soggetta a scissione – Split Payment Istituzionale – versata dal committente ex art. 17-ter del D.P.R. n. 633/72) per complessivi € 110.443,11, fattura elettronica n. 9/FE del 10/03/2022, mandato n. 283 del 31/03/2022;

- con determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP. n. **35** (R.G. n. 197) del **26/06/2023**, le risultanze ed il certificato di pagamento relativo al **2° S.A.L.** pari a € 132.489,57 (detratta la ritenuta 0,5% per infortuni), oltre € 13.248,96 per I.V.A. al 10% (soggetta a scissione – Split Payment Istituzionale – versata dal committente ex art. 17-ter del D.P.R. n. 633/72) per complessivi € 145.738,53, fattura elettronica n. 13/FE del 23/06/2023, mandato n. 550 del 27/06/2023;

- con determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP. n. **41** (R.G. n. 216) del **27/07/2023**, le risultanze ed il **certificato straordinario n. 1** di pagamento pari ad € **35.668,72** (detratta la riduzione del 10% art. 26 del D.L. n. 50/2022), oltre € 3.566,87 per I.V.A. al 10% (soggetta a scissione – Split Payment Istituzionale – versata dal committente ex art. 17-ter del D.P.R. n. 633/72) per complessivi € **39.235,59**, fattura elettronica n. 17/FE del 26/07/2023, mandato n. 605 del 31/07/2023;

- con determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP. n. **42** (R.G. n. 217) del **27/07/2023**, le risultanze ed il **certificato straordinario n. 2** di pagamento pari ad € **98.692,82** (detratta la riduzione del 10% art. 26 del D.L. n. 50/2022), oltre € **9.869,28** per I.V.A. al 10% (soggetta a scissione – Split Payment Istituzionale – versata dal committente ex art. 17-ter del D.P.R. n. 633/72), per complessivi € **108.562,10**, fattura elettronica n. 16/FE del 18/07/2023, mandato n. 603 del 31/07/2023;

- con determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP. n. **64** (R.G. n. 315) del **23/10/2023**, le risultanze ed il certificato di pagamento relativo al **3° S.A.L.** pari a € **146.643,39** (detratta la ritenuta 0,5% per infortuni), oltre € 14.664,34 per I.V.A. al 10% (soggetta a scissione – Split Payment Istituzionale – versata dal committente ex art. 17-ter del D.P.R. n. 633/72) per complessivi € **161.307,73**, fattura elettronica n. 23/FE del 05/10/2023, mandato n. 914 del 23/10/2023;

- con determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP. n. **21** (R.G. n. 353) del **21/11/2023**, le risultanze ed il **certificato straordinario n. 3** di pagamento, pari ad € **44.763,32** (detratta la riduzione del 10% art. 26 del D.L. n. 50/2022), oltre € **4.476,33** per I.V.A. al 10% (soggetta a scissione – Split Payment Istituzionale – versata dal committente ex art. 17-ter del D.P.R. n. 633/72) per complessivi € **49.239,65**, fattura elettronica n. 27/FE del 28/11/2023, mandato n. 1056 del 01/12/2023;

- con determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP. n. **75** (R.G. n. 291) del **16/09/2025**, le risultanze dello **Stato Finale**, la relazione sul conto finale ed il certificato di regolare esecuzione, pari ad € **108.499,49**, oltre € **10.849,95**, per I.V.A. al 10% (soggetta a scissione – Split Payment Istituzionale – versata dal committente ex art. 17-ter del D.P.R. n. 633/72) per complessivi € **119.349,44**, fattura elettronica n. 33/FE del 07/08/2025, mandato n. 930 del 26/09/2025;

- con determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP. n. **76** (R.G. n. 297) del **18/09/2025**, le risultanze ed il **certificato straordinario n. 4** di pagamento, pari ad € **32.518,74** (detratta la riduzione del 10% art. 26 del D.L. n. 50/2022), oltre € 3.251,87 per I.V.A. al 10% (soggetta a scissione – Split Payment Istituzionale – versata dal committente ex art. 17-ter del D.P.R. n. 633/72) per complessivi € **35.770,61**, fattura elettronica n. 34/FE del 07/08/2025, mandato n. 931 del 30/09/2025;

■ **DATO ATTO** che sono stati approvate, liquidate e pagate alla ditta **Serluca Danilo** da Pignataro Interamna (FR) P.IVA: 02613570601, le seguenti spettanze:

- con determinazione n. **70** (R.G. n. 281) del **25/11/2021** le spese per il servizio di spostamento provvisorio del materiale didattico della Scuola Materna alla Scuola Elementare, al fine di consentire la corretta esecuzione dei lavori, per l'importo di **€ 900,00**, (operazione in franchigia IVA ai sensi dell'art. 1, commi da 54 a 89, della legge n. 190 del 23/12/2014, così come modificato dalla legge n. 208 del 28/12/2015), fattura elettronica n. 02/2021 del 23/11/2021, mandato n. 1076 del 25/11/2021;

- con determinazione n. **78** (R.G. n. 312) del **14/12/2021** le spese per il servizio di spostamento provvisorio ulteriore materiale didattico dalla Scuola Materna alla Scuola Elementare e all'edificio polifunzionale comunale via Fontanarosa, al fine di consentire la corretta esecuzione dei lavori, per l'importo di **€ 1.500,00**, (operazione in franchigia IVA ai sensi dell'art. 1, commi da 54 a 89, della legge n. 190 del 23/12/2014, così come modificato dalla legge n. 208 del 28/12/2015), fattura elettronica n. 03/2021 del 09/12/2021, mandato n. 1108 del 14/12/2021;

■ **DATO ATTO** che sono stati approvate, liquidate e pagate alla ditta **Eco System Italia S.r.l.** con sede in Roma alla Via degli Scialoya n. 3, P.I. 10035911006, le seguenti spettanze:

- con determinazione n. **58** (R.G. n. 279) del **19/09/2023** le spese per il servizio di smontaggio, accantonamento e successivo riposizionamento del campo solare fotovoltaico posizionato sulla copertura della Scuola Materna al fine di consentire la corretta esecuzione dei lavori, per l'importo di **€ 9.800,06**, oltre **€ 980,01** per IVA al 22% (soggetta a scissione – Split Payment Istituzionale – versata dal committente ex art. 17-ter del D.P.R. n. 633/72), per complessivi **€ 10.780,07**, fattura elettronica n. 79 del 09/08/2023, mandato n. 793 del 21/09/2023;

■ **DATO ATTO** che sono stati approvati, liquidati e pagati al progettista e direttore dei lavori: **Studio PROGEST** – Studio Professionale Associato, costituito nelle persone dell'ing. Pierpaolo Spaziani Testa e dall'ing. Catia Bianchi, di Frosinone, Rep. n. 140 del 09/08/2019 - CUP: I28E18000140001 - CIG: 79903250C9, le seguenti spettanze:

- con determinazione n. **06** (R.G. n. 27) del **06/03/2020** le spese tecniche relative alla progettazione definitiva ed esecutiva pari a **€ 29.237,50** oltre **€ 1.169,50** per INARCASSA 4% ed **€ 6.689,54** per I.V.A. al 22%, (soggetta a scissione – Split Payment Istituzionale – versata dal committente ex art. 17-ter del D.P.R. n. 633/72), per complessivi **€ 37.096,54**, a cui va detratta la ritenuta di acconto IRPEF 20% di **€ 5.847,50**, fattura elettronica n. FATTPA 6_20 del 24/02/2020, mandato n. 163 del 13/03/2020;

- con determinazione n. **50** (R.G. n. 232) del **08/08/2023**, l'acconto sulle **spese tecniche** relative **alla direzione lavori al 2° SAL**, pari a **€ 16.582,87**, oltre **€ 663,31** per INARCASSA 4% ed **€ 3.794,16** per I.V.A. al 22%, (soggetta a scissione – Split Payment Istituzionale – versata dal committente ex art. 17-ter del D.P.R. n. 633/72), per complessivi **€ 21.040,34**, a cui va detratta la ritenuta di acconto IRPEF 20% di **€ 3.316,57**, fattura elettronica n. FATTPA 22_23 del 25/07/2023, mandato n. 707 del 24/08/2023;

- con propria determinazione n. **89** (R.G. n. 347) del 20/10/2025, il **saldo delle spese tecniche** relative **alla direzione lavori e C.S.E.**, pari a **€ 19.086,89**, oltre **€ 763,48** per INARCASSA 4% ed **€ 4.367,08** per I.V.A. al 22%, (soggetta a scissione – Split Payment Istituzionale – versata dal committente ex art. 17-ter del D.P.R. n. 633/72), per complessivi **€ 24.217,45**, a cui va detratta la ritenuta di acconto IRPEF 20% di **€ 3.817,38**, fattura elettronica n. FATTPA 29_25 del 26/09/2025, mandati nn. 1094 e 1159 del 21/11/2025;

■ **DATO ATTO** che con propria determinazione n. **05** (R.G. n. 22) del **24/02/2020** sono state approvate, liquidate e pagate alla **IN.TEC. Soc. Coop.** di Anagni, Rep. n. **147** del 28/10/2019 - CUP: I28E18000140001 - CIG: 80791537F6, le spese tecniche relative alla predisposizione dello studio geologico a supporto del progetto pari a **€ 6.419,40**, oltre **€ 1.412,27** per IVA al 22% (soggetta a scissione – Split Payment Istituzionale – versata dal committente ex art. 17-ter del D.P.R. n. 633/72), per l'importo complessivo di **€ 7.831,67**, fattura n. FPA 6/19 del 12/11/2019, mandato n. 153 del 06/03/2020;

■ **DATO ATTO** che con determinazione n. **96** (R.G. n. 245) del **25/10/2024** sono state approvate, liquidate e pagate all'ing. **Antonio Persechino** da Cassino (FR), Rep. n. **175** del 13/10/2021 - CUP: I28E18000140001 - CIG: 893170327C, le spese tecniche relative al collaudo statico dei due immobili oggetto di intervento, per **€ 3.500,00**, oltre **€ 140,00** per INARCASSA al 4% ed **€ 800,80** per IVA al 22% (soggetta a scissione – Split Payment Istituzionale – versata dal committente ex art. 17-ter del D.P.R. n.

633/72), per l'importo complessivo di € 4.440,80, al quale va detratta la ritenuta d'acconto IRPEF 20% di € 700,00, fattura n. 14/FE del 16/09/2024, mandato n. 969 del 31/10/2024;

■ **DATO ATTO** che si è proceduto al pagamento delle somme relative all'incentivo per funzioni tecniche e innovazione tecnologica CUP I28E18000140001, come segue:

- con determinazione n. 71 (R.G. 282) del 25/11/2021 si è proceduto al pagamento della somma di € 3.309,72 per **acconto incentivo per funzioni tecniche**, mandato n. 1079 del 25/11/2021;
- con determinazione n. 79 (R.G. 356) del 21/11/2023 si è proceduto al pagamento della somma di € 3.309,72 per ulteriore **acconto incentivo per funzioni tecniche**, mandato n. 1049 del 28/11/2023;
- con determinazione n. 91 (R.G. 352) del 23/10/2025:
 - a) si è proceduto al pagamento della somma di € 1.103,24 per **saldo incentivo per funzioni tecniche**, mandato n. 1082 del 13/11/2025;
 - b) si è proceduto al pagamento della somma di € 2.758,10 per **Fondo Innovazione Tecnologica**, mandato n. 1083 del 18/11/2025, reversale n. 1373 del 18/11/2025;

■ **DATO ATTO** che in esecuzione della determinazione n. 41 del 04/11/2019, si è proceduto:

- a) al pagamento della somma di € 375,00 per **contributo procedura di gara all'ANAC**, mandato n. 173 del 20/03/2020;
- b) al pagamento della somma di € 3.447,63 per **gestione/espletamento funzioni di gara da parte della S.U.A. della Provincia di Frosinone**, mandato n. 178 del 20/03/2020;

■ **DATO ATTO** che in esecuzione della determinazione n. 43 del 28/07/2023, si è proceduto al pagamento alla Tesoreria Provinciale dello Stato, della somma di € 201,50 per contributo istruttoria **valutazione incendi** da parte dei VV.FF. di Frosinone, mandato n. 602 del 31/07/2023;

■ **DATO ATTO** che sono state pagate le seguenti somme alla Regione Lazio – Area Genio Civile:

- a) con mandato n. 536 del 02/12/2019 e quietanza n. 616669 del 03/12/2019, sono stati versati gli oneri relativi alla richiesta di deposito sismica progetto, pari ad € 499,11;
- b) con mandato n. 41 del 31/01/2020 e quietanza n. 634500 del 31/01/2020, sono stati versati gli oneri integrativi alla richiesta di deposito sismica progetto, pari ad € 125,13;
- c) con determinazione n. 27 (R.G. n. 213) del 01/09/2022, l'importo di € 216,88 + € 1,00 per spese bancarie, per un totale di € 217,88, quali oneri per autorizzazione sismica su perizia di variante, mandato n. 736 del 01/09/2022, quietanza n. 742 del 01/09/2022;
- d) con determinazione n. 61 (R.G. n. 156) del 01/08/2024, l'importo di € 122,95 (+ € 1,00 per spese bancarie), oltre l'importo di € 122,95 (+ € 1,00 per spese bancarie), per un totale di € 247,90, quali oneri di istruttoria per il deposito di n. 2 Relazioni a Struttura Ultimata (Asilo + Palestra), quietanza n. 731 del 01/08/2024 e mandato di regolarizzazione n. 670 del 02/08/2024; quietanza n. 733 del 02/08/2024 e mandato di regolarizzazione n. 680 del 05/08/2024;
- e) con determinazione n. 81 (R.G. n. 208) del 12/09/2024, l'importo di € 122,95 (+ € 1,00 per spese bancarie), per un totale di € 123,95, quali oneri di istruttoria per il deposito del Collaudo Statico Palestra, quietanza n. 881 del 13/09/2024 e mandato di regolarizzazione n. 1205/parte del 31/12/2024;
- f) con determinazione n. 74 (R.G. n. 195) del 05/09/2024, l'importo di € 122,95 (+ € 1,00 per spese bancarie), per un totale di € 123,95, quali oneri di istruttoria per il deposito del Collaudo Statico Plesso Scolastico (Asilo), quietanza n. 861 del 05/09/2024 e mandato di regolarizzazione n. 1205/parte del 31/12/2024;

■ **ATTESO** che i lavori iniziati in data 21/06/2021 a firma del D.L. e dell'impresa appaltatrice, risultano ultimati in data 18/06/2024;

■ **RITENUTO** di dover rendicontare al Ministero delle Economie e delle Finanze circa l'utilizzo della somma concessa ai sensi dell'art. 1, commi 853-860, della legge n. 205 del 27/12/2017 (legge di bilancio

2018) – Contributo erariale anno 2019 per interventi riferiti a opere pubbliche di messa in sicurezza edifici e territorio;

■ **DATO ATTO** che, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241 del 07/08/1990 e successive modificazioni e dell'art. 1, comma 9, lett. c) della legge n. 190 del 06/12/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del sottoscritto responsabile del presente procedimento, né in cause di inconferibilità e incompatibilità di cui all'art. 53 del D. Lgs. n. 165 del 30/03/2001 e successive modificazioni, ed art. 20 del D. Lgs. n. 39 del 08/04/2013, del Codice di Comportamento dei dipendenti;

■ **VISTE** le seguenti norme:

- il D. Lgs. n. 50 del 18/04/ 2016 “Nuovo Codice degli Appalti” e successive modificazioni;
- il D.P.R. n. 207 del 05/10/2010, per la parte ancora in vigore;
- il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e successive modificazioni;

■ **CONSIDERATO** che con deliberazione di C.C. n. 05 del 21/03/2025 è stato approvato il bilancio di previsione **2025/2027** sul quale al capitolo **20363**, Gestione Residui del bilancio **2025**, risulta adeguata disponibilità per le esigenze di cui sopra, interamente finanziato dal Ministero dell'Interno con i fondi di cui all'art. 1, commi 853-860, della legge n. 205 del 27/12/2017 (legge di bilancio 2018) e Decreto Ministero dell'interno di concerto con Ministero dell'economia e delle finanze del 06/03/2019, contributi anno 2019;

■ **DATO ATTO** che il Ministero dell'Interno ha accreditato, alla data odierna, la somma di € **915.553,16**;

■ **VISTO** l'art. 109 del D. Lgs. 18/8/2000, nr. 267 e successive modifiche ed integrazioni;

■ **VISTI** gli artt. 183 e 184 del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

■ **TUTTO** ciò premesso e considerato;

■ **RITENUTO** che sussistono le condizioni, per provvedere in merito, come da dispositivo;

D E T E R M I N A

1) La narrativa, che precede, è parte integrante e sostanziale della presente determinazione e da ritenersi qui integralmente riportata anche se non materialmente trascritta;

2) Di dare atto che la spesa totale a consuntivo a seguito del certificato di regolare esecuzione dell'intervento di **“Intervento di messa in sicurezza e messa a norma Plesso Scolastico comunale e annessa palestra via S. Maria” - CUP: I28E18000140001** – ammonta a complessivi € **893.296,46** come da seguente Q.T.E. Finale:

A) LAVORI	Q.T.E. Progetto	Q.T.E. ridentificato	Q.T.E. Variante n. 1	Q.T.E. Variante n. 2	Q.T.E. Rimodulato	Q.T.E. Finale
A1) Lavori soggetti a ribasso	€ 674.206,56	€ 674.206,56	€ 685.991,11	€ 671.616,67	€ 669.464,48	
A2) Costi della sicurezza	€ 15.318,93	€ 15.318,93	€ 31.614,48	€ 31.614,48	€ 31.614,48	
A) Totale lavori (A1+A2)	€ 689.525,49	€ 689.525,49	€ 717.605,59	€ 703.231,15	€ 701.078,96	
Ribasso d'asta del 31,823% su A1)		€ 214.552,75	€ 218.302,95	€ 213.728,57	€ 213.043,68	
A3) Importo contrattuale		€ 474.972,74	€ 499.302,64	€ 489.502,58	€ 488.035,28	€ 488.035,28
A4) SAL n. 1 straord. (art. 26 D.L. n. 50 del 17/05/2022						€ 35.668,72
A5) SAL n. 2 straord. (art. 26 D.L. n. 50 del 17/05/2022						€ 98.692,82
A6) SAL n. 3 straord. (art. 26 D.L. n. 50 del 17/05/2022						€ 44.763,32
A7) SAL n. 4 straord. (art. 26 D.L. n. 50 del 17/05/2022						€ 32.518,74
Totale (A)						€ 699.678,88
B) SOMME A DISP. DELL'AMMINISTRAZIONE						
B1) Imprevisti e lavori in economia	€ 24.722,75	€ 24.722,75		€ 9.800,06		
B2) Spese tecniche:						
B3) Progettazione definitiva ed esecutiva, D.L. e Coordin.	€ 64.907,26	€ 64.907,26	€ 64.907,26	€ 64.907,26	€ 64.907,26	€ 64.907,26
B4) Collaudo statico e tecnico amministrativo	€ 3.500,00	€ 3.500,00	€ 3.500,00	€ 3.500,00	€ 3.500,00	€ 3.500,00
B5) Indagini geologiche e prove di laboratorio	€ 18.000,00	€ 18.000,00	€ 18.000,00	€ 18.000,00	€ 6.419,40	€ 6.419,40
B6) Funzioni RUP	€ 13.790,51	€ 13.790,51	€ 13.790,51	€ 13.790,51	€ 13.790,51	€ 7.722,68
B7) Fondo innovazione tecnologica						€ 2.758,10
B8) Spese di pubblicità/Gara/Commissione	€ 6.895,25	€ 6.895,25	€ 6.895,25	€ 6.895,25	€ 6.895,25	€ 3.447,63
B9) Contributo ANAC						€ 375,00
B10) Oneri Genio Civile + Vigili del Fuoco						€ 1.539,42
B11) Oneri previdenziali 4%	€ 3.096,29	€ 3.096,29	€ 3.096,29	€ 3.096,29	€ 2.736,29	€ 2.736,29
B12) spese per smontaggio accantonamento e rimontaggio campo solare fotovoltaico					€ 9.800,06	€ 9.800,06
B13) spese per spostamento materiale didattico					€ 2.400,00	€ 2.400,00
B14) IVA su indagini, spese tecniche e oneri previdenziali 22%	€ 19.690,78	€ 19.690,78	€ 19.690,78	€ 19.690,78	€ 17.063,85	€ 17.063,85
B15) IVA su lavori 10%	€ 68.952,55	€ 47.497,27	€ 49.930,26	€ 48.950,26	€ 48.803,53	€ 69.967,88
B16) IVA su smontaggio e rimontaggio fotovoltaico 10%					€ 980,01	€ 980,01
B17) IVA su imprevisti	€ 2.472,28	€ 2.472,28		€ 980,01		
B18) Somme per revisione prezzi ai sensi dell'art. 26 del DL 50/2022		=		€ 236.440,17	€ 236.440,17	
B) Totale somme a disposizione dell'Amministrazione	€ 226.027,67	€ 204.572,40	€ 179.810,36	€ 426.050,59	€ 413.736,33	€ 193.617,58
Totale A+B	€ 915.553,16	€ 679.545,14	€ 679.112,99	€ 915.553,16	€ 901.771,61	€ 893.296,46
Economie		€ 236.008,02	€ 236.440,17	0,00	€ 13.781,55	€ 22.256,70
Totale Progetto	€ 915.553,16	€ 915.553,16	€ 915.553,16	€ 915.553,16	€ 915.553,16	€ 915.553,16

3) Di dare atto che l'importo complessivo per l'esecuzione dei lavori in oggetto, ammontante ad € **893.296,46** è stato interamente finanziato con contributo del Ministero dell'Interno con i fondi di cui all'art. 1, commi 853-860, della legge n. 205 del 27/12/2017 (legge di bilancio 2018) e Decreto Ministero dell'interno di concerto con Ministero dell'economia e delle finanze del 06/03/2019, contributi anno 2019, di cui nella presente rendicontazione ne vengono impegnati € **893.296,46** (imputata al capitolo **20363, Gestione Residui** del bilancio **2025**, come da seguente prospetto:

Beneficiario	CIG	Numero fattura	Numero mandato	Totale Spesa
ETEIRON SRL (1° SAL)	8087471831	9/FE del 10/03/2022	283 del 31/03/2022	€ 110.443,11
ETEIRON SRL (2° SAL)	8087471831	13/FE del 23/06/2023	550 del 27/06/2023	€ 145.738,53
ETEIRON SRL (3° SAL)	8087471831	23/FE del 05/10/2023	914 del 23/10/2023	€ 161.307,73
ETEIRON SRL (Stato Finale)	8087471831	33/FE del 07/08/2025	930 del 26/09/2025	€ 119.349,44
ETEIRON SRL (1° SAL Straord. art. 26 DL 50/22)	8087471831	17/FE del 26/07/2023	605 del 31/07/2023	€ 39.235,59
ETEIRON SRL (2° SAL Straord. art. 26 DL 50/22)	8087471831	16/FE del 18/07/2023	603 del 31/07/2023	€ 108.562,10
ETEIRON SRL (3° SAL Straord. art. 26 DL 50/22)	8087471831	27/FE del 28/11/2023	1056 del 01/12/2023	€ 49.239,65
ETEIRON SRL (4° SAL Straord. art. 26 DL 50/22)	8087471831	34/FE del 07/08/2025	931 del 30/09/2025	€ 35.770,61
PROGEST Studio Professionale Associato	79903250C9	FATTPA 6_20 del 24/02/20	163 del 13/03/2020	€ 37.096,54
PROGEST Studio Professionale Associato	79903250C9	FATTPA 22_23 del 25/07/23	707 del 24/08/2023	€ 21.040,34
PROGEST Studio Professionale Associato	79903250C9	FATTPA 29_25 del 26/09/25	1094 del 21/11/2025	€ 24.217,45
INTEC Soc. Coop. (Geologo)	80791537F6	FPA 6/19 del 12/11/2019	153 del 06/03/2020	€ 7.831,67
PERSECHINO ANTONIO (Collaudatore)	893170327C	14/FE del 16/09/2024	969 del 31/10/2024	€ 4.440,80
SERLUCA DANILO (Spostamento materiale)	8990539B7A	03/2021 del 09/12/2021	1108 del 14/12/2021	€ 1.500,00
SERLUCA DANILO (Spostam. ulter. materiale)	8939453DF9	02/2021 del 23/11/2021	1076 del 25/11/2021	€ 900,00
ECO SYSTEM ITALIA SRL (Spostam. Fotovolt.)	9759685AD6	79 del 09/08/2023	793 del 21/09/2023	€ 10.780,07
RUP NERI FRANCESCO (acconto)	=====	=====	1079 del 25/11/2021	€ 3.309,72
RUP NERI FRANCESCO (acconto)	=====	=====	1049 del 28/11/2023	€ 3.309,72
RUP FERDINANDI VINCENZO (saldo)	=====	=====	1082 del 13/11/2025	€ 1.103,24
FONDO INNOVAZIONE TECNOLOGICA	=====	=====	1083 del 18/11/2025	€ 2.758,10
CONTRIBUTO GARA (S.U.A. Provincia di FR)	=====	=====	178 del 20/03/2020	€ 3.447,63
CONTRIBUTO GARA (ANAC)	=====	=====	173 del 20/03/2020	€ 375,00
ONERI VALUT. PROG. (Regione Lazio- VV.FF.)	=====	=====	602 del 31/07/2023	€ 201,50
GENIO CIVILE – deposito progetto	=====	=====	536 del 02/12/2019	€ 499,11
GENIO CIVILE – deposito progetto (integrazione)	=====	=====	41 del 31/01/2020	€ 125,13
GENIO CIVILE - deposito Variante	=====	=====	736 del 01/09/2022	€ 217,88
GENIO CIVILE – deposito R.S.U. Plesso Scolastic	=====	=====	680(R) del 05/08/2024	€ 123,95
GENIO CIVILE – deposito R.S.U. Palestra	=====	=====	670(R) del 02/08/2024	€ 123,95
GENIO CIVILE – dep. collaudo statico Palestra	=====	=====	1205(R) del 31/12/24	€ 123,95
GENIO CIVILE – dep. collaudo statico Plesso sco	=====	=====	1205(R) del 31/12/24	€ 123,95
TOTALE SPESA FINALE	=====	=====	=====	€ 893.296,46
ECONOMIE SUL FINANZIAMENTO	=====	=====	=====	€ 22.256,70
IMPORTO FINANZIATO	=====	=====	=====	€ 915.553,16

4) Di dare atto che, nel rispetto delle esigenze di semplificazione contenute nel decreto di finanziamento, il monitoraggio dell'opera in oggetto è effettuato attraverso il sistema di "*Monitoraggio delle opere pubbliche*" della "*Banca dati delle pubbliche amministrazioni – BDAP*", ai sensi del decreto legislativo 29/12/2011, n. 229;

5) Di trasmettere copia della presente, unitamente alla documentazione necessaria, al Ministro dell'Interno, quale rendiconto delle spese effettivamente occorse;

6) Di impegnare le economie derivanti dal presente rendiconto, pari ad € **22.256,70**, che saranno utilizzate per una nuova opera che avrà le finalità espresse dalla norma di finanziamento, con un nuovo CUP da associare, se possibile, in Bdap;

7) Di dare atto, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241 del 07/08/1990 e successive modificazioni e dell'art. 1, comma 9, lett. c) della legge n. 190 del 06/12/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del sottoscritto responsabile del presente procedimento, né in cause di inconferibilità e incompatibilità di cui all'art. 53 del D. Lgs. n. 165 del 30/03/2001 e successive modificazioni, ed art. 20 del D. Lgs. n. 39 del 08/04/2013, del Codice di Comportamento dei dipendenti;

8) Di dare atto che la presente diverrà esecutiva mediante apposizione del visto di regolarità di competenza del Responsabile del servizio finanziario, ai sensi e per gli effetti dell'art. 151, comma 4, del Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

La presente determinazione:

- a) anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata nell'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del Comune (www.comune.pignatarointeramna.fr.it), accessibile al pubblico, per quindici giorni ed avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all'art. 31 del vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi.



Il Responsabile del Servizio
Dott. Benedetto Munio

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e successive modificazioni, si attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa sulla presente determinazione.

Dalla Residenza Municipale, li 26/11/2025.



Il Responsabile del Servizio
Dott. Benedetto Murro

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Con riferimento alla determinazione in oggetto e preso atto del parere di regolarità tecnico – amministrativo reso dal Responsabile del Servizio, ai sensi dell'art. 147-bis del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e successive modificazioni,

- visti gli articoli:

- 49, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e successive modificazioni,
- 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e successive modificazioni,
- 151, comma 4, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e successive modificazioni,
- 183, comma 7, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e successive modificazioni,

ESPRIME

- parere favorevole di regolarità contabile;
- visto attestante la copertura finanziaria;
- visto di regolarità contabile.

Nella Residenza Municipale, li 26/11/2025.



Il Responsabile del Servizio
Dott. Benedetto Murro

PUBBLICAZIONE

La presente determinazione è stata pubblicata nell'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del Comune (www.comune.pignatarointeramna.fr.it), accessibile al pubblico, in data odierna e vi resterà per quindici giorni consecutivi.

Pignataro Interamna, li 26/11/2025.



Il Responsabile del Servizio
Dott.ssa Gabriella Evangelista